
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 562 DEL 19-05-2016

DETERMINAZIONE

N. 113 DEL 19-05-2016
SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO

OGGETTO: Autorizzazione all'impresa FIRENZE LAVORI S.R.L. a subappaltare
alcune opere inerenti l'appalto dei "Lavori di manutenzione edile ordinaria e
straordinaria degli immobili di proprietà comunale" - CIG. 63736305DC - CUP
B94E15000660004.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 02/05/2016 con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione pluriennale 2016/2018;

VISTO il Comunicato congiunto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti, Graziano
Delrio e del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, Raffaele Cantone 22/04/2016
relativo al Nuovo Codice dei Contratti che recita:

“A seguito dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il
nuovo Codice dei contratti pubblici, pubblicato nella G.U. Serie Generale n. 91 del 19 aprile
2016 - Supplemento Ordinario n. 10, si rende opportuno precisare quanto segue:
1.Ricadono nel previgente assetto normativo, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n.
163, le procedure di scelta del contraente ed i contratti per i quali i relativi bandi o avvisi
siano stati pubblicati in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) ovvero in
Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUCE) ovvero nell’albo pretorio del Comune ove si
svolgono i lavori, entro la data del 18 aprile 2016.
In caso di contratti senza pubblicazione di bandi o avvisi, restano egualmente  disciplinate
dal decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, le procedure di scelta del contraente in
relazione alle quali, alla medesima data del 18 aprile 2016, siano stati inviati gli inviti a
presentare offerta.



2.La nuova disciplina in materia di contratti pubblici, dettata dal decreto legislativo 18 aprile
2016 n. 50, come previsto dall’art. 216 dello stesso, si applica alle procedure ed ai contratti
per i quali i bandi e gli avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano
pubblicati a decorrere dal 19 aprile 2016, data di entrata in vigore del nuovo Codice dei
contratti pubblici.
Tale disciplina trova altresì applicazione, nei casi di contratti senza pubblicazione di bandi o
avvisi, alle procedure di selezione in relazione alle quali i relativi inviti a presentare offerta
siano inviati a decorrere dalla data del 19 aprile 2016.
3.Gli atti di gara già adottati dalle amministrazioni, non rientranti nelle ipotesi indicate al
punto 1., dovranno essere riformulati in conformità al nuovo assetto normativo recato dal
decreto legislativo n. 50 del 2016”;

DATO ATTO che:

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 208 del 07.07.2015 è stato approvato in linea
tecnica il progetto esecutivo relativo ai “Lavori di manutenzione edile ordinaria e
straordinaria degli immobili di proprietà comunale”;

- con determinazione del Dirigente del Settore Affari Generali e Legali n. 199 R.G. 1474 del
15/12/2015 sono stati aggiudicati i “Lavori di manutenzione edile ordinaria e straordinaria
degli immobili di proprietà comunale” all’impresa Firenze Lavori s.r.l. di Campi Bisenzio con
un ribasso del 35,13% sull’importo  posto a base di gara, per una somma pari ad € 480.038,00
oltre € 40.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso per un totale di € 520.038,00
oltre IVA;

- con determinazione dirigenziale n. 359 del 23/12/2015 R.G. 1550 si è proceduto all’impegno
di spesa a favore dell’ impresa Firenze Lavori s.r.l. di Campi Bisenzio per una somma pari ad
€ 20.693,39 oltre IVA per i lavori di manutenzione ordinaria ed € 38.598,67 oltre IVA per i
lavori di manutenzione straordinaria;

- con l’impresa Firenze Lavori s.r.l. di Campi Bisenzio è stato stipulato, in data  01/03/2016, il
contratto di appalto rep. 20425 registrato all’Agenzia delle Entrate – Ufficio Territoriale
Firenze 2 il 08/03/2016 al n. 12 – Serie 2;

ACCERTATO che in adempimento a quanto disposto dall’art. 118 del D. Lgs. 163/2006 e
ss.mm.ii. l’impresa Firenze Lavori s.r.l. di Campi Bisenzio nell’istanza di partecipazione alla
gara aveva manifestato la volontà di subappaltare quota parte dei lavori ricadenti nella
categoria OG1 – 30% - tutta la categoria OG2 – 100% e/o opere provvisionali;

PRESO ATTO che:
- in data 14/03/2016 protocollo n. 17001 del 30/03/2016 è pervenuta la richiesta di
autorizzazione al subappalto dell’impresa Firenze Lavori s.r.l. di Campi Bisenzio all’impresa
Oplonde s.r.l. con sede in Campi Bisenzio per la quota parte di opere di manutenzione edile
rientranti nella categoria  OG1 per un importo di € 43.100,00 ed opere di manutenzione edile
rientranti nella categoria OG2 per un importo di € 90.000,00 per un totale di € 133.100,00
“dichiarando che:
- l’importo dei lavori è compreso nei limiti fissati dalla Legge;
- non sussistono forme di collegamento o controllo ai sensi dell’art. 2359 del codice civile fra
l’Impresa aggiudicataria e l’Impresa subappaltatrice;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 113 DEL 19-05-2016 - Reg. Gen. N. 562 DEL 19-05-2016 – Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



- per le prestazioni affidate in subappalto saranno praticati gli stessi prezzi unitari risultanti
dall’aggiudicazione, con ribasso non superiore al 20%;
- gli oneri per la sicurezza relativi alle prestazioni affidate in subappalto saranno corrisposti al
subappaltatore senza alcun ribasso”;

VISTA la dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei requisiti generali di cui
all’ art. 38 del D.Lgs. 163/2006 così come previsto dall’art 118 dello stesso decreto agli atti
del Settore Sviluppo del Territorio;

VISTE le seguenti note:
- nota protocollo pec 25376 del 28.04.2016 con la quale il Rup  ha richiesto all’Impresa
Firenze Lavori s.r.l. di Campi Bisenzio alcune integrazioni documentali prorogando il termine
per il rilascio della autorizzazione al subappalto, ai sensi dell’art. 118, comma 8, del D.Lgs.
163/2006;
- nota protocollo n. 26622 del 05.05.2016 con la quale l’Impresa Firenze Lavori s.r.l. di
Campi Bisenzio ha trasmesso integrazioni documentali;
- richiesta tramite mail del 12.05.2016 con la quale sono state richieste ulteriori integrazioni;
- nota protocollo 0029342 del 17.05.2016 con la quale l’Impresa Firenze Lavori s.r.l. di
Campi Bisenzio ha inviato le integrazioni richieste;

DATO ATTO che sono ancora in corso di validità le verifiche positive relative al possesso
dei requisiti generali di cui all’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 così come previsto dall’art 118,
eseguite da Servizio gare per l’affidamento all’Impresa Oplonde s.r.l. con sede in Campi
Bisenzio dei lavori di cui all’Accordo Quadro dei lavori di manutenzione idraulica;

DATO ATTO che per l’Impresa suddetta si è proceduto alla richiesta della certificazione
antimafia ai sensi dell’art. 87 del D.Lgs. 159/2011, tramite la procedura telematica Siceant, e
con protocollo PR_FIUTG_0127608_20151224 del 24/12/2015 è stata rilasciata attestazione
di assenza di cause di divieto decadenza o sospensione di cui all’art. 67 del citato Decreto
Legislativo;

VISTO il Durc on line dell’Impresa, protocollo INAIL_2667815 con Scadenza validità il
28/06/2016;

DATO ATTO che nel contratto di appalto stipulato con l’Impresa Firenze Lavori s.r.l. di
Campi Bisenzio - Pagamento dei subappaltatori - è stabilito che la Stazione appaltante non
procederà al pagamento diretto al subappaltatore e che la ditta aggiudicatrice dovrà procedere
ai sensi dell’art. 118, comma 3, del D.Lgs. 163/2006;

DATTO ATTO  che il presente provvedimento non è rilevante sotto il profilo contabile;

VISTO l’art. 118 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

RICHIAMATO il DPR 207/2010 ed il D.Lgs. 267/2000;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 113 DEL 19-05-2016 - Reg. Gen. N. 562 DEL 19-05-2016 – Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



VISTO il decreto del Commissario Straordinario  n° 36 del 30/10/2015, con il quale l’Ing.
Rita Dabizzi è stata nominata Dirigente del Settore “Sviluppo del Territorio” di questa
Amministrazione ai sensi dell’art. 110, comma 1, D.Lgs. n° 267/2000, a decorrere dal 1°
novembre 2015 e fino alla scadenza dell’incarico commissariale;

DATO ATTO che il RUP è il Responsabile del Servizio Manutenzioni del Settore Sviluppo
del Territorio – Geom. Simonetta Boattini;

RAVVISATA la propria competenza in merito;

DETERMINA

Per tutto quanto in premessa esposto,

1) Di autorizzare l’Impresa Firenze Lavori s.r.l. di Campi Bisenzio, aggiudicataria dei “Lavori
di manutenzione edile ordinaria e straordinaria degli immobili di proprietà comunale” a
subappaltare all’Impresa Oplonde s.r.l. con sede in Campi Bisenzio - P.I. 04502880489,  parte
dei suddetti lavori e precisamente le seguenti opere:
- Opere di manutenzione edile rientranti nella categoria  OG1 per un importo di € 43.100,00
ed opere di manutenzione edile rientranti nella categoria OG2 per un importo di € 90.000,00
per un totale di € 133.100,00 di cui € 6.650,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso;

2) Di stabilire che l'autorizzazione è subordinata all'osservanza delle prescrizioni di cui all’art.
118 del D.Lgs. 163/2006, del DPR 207/2010 e di tutte le disposizioni previste dalla normativa
in materia di subappalto e di lavori pubblici, la cui inosservanza potrà costituire causa di
revoca della presente autorizzazione;

3) Di precisare che la stazione appaltante non provvederà a corrispondere direttamente
all’Impresa subappaltatrice Oplonde s.r.l. con sede in Campi Bisenzio - P.I. 04502880489
l’importo dovuto per le prestazioni eseguite e che la ditta aggiudicatrice dovrà procedere ai
sensi dell’art. 118, comma 3, del D.Lgs. 163/2006;

4) Di trasmettere copia della presente determinazione al Direttore dei Lavori, al Coordinatore
per la Sicurezza in fase di Esecuzione, al Responsabile Unico del Procedimento nonché alle
imprese  interessate dal presente provvedimento, ai sensi della L. 241/1990;

5) Di dare atto di quanto previsto dall’art. 2, comma 3, del nuovo “Codice di comportamento
dei pubblici dipendenti” approvato con D.P.R. n. 26 del 16 aprile 2013 e dell’art. 1, commi 3
e 4, del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Sesto Fiorentino” approvato
con deliberazione di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2014;

6) Di dare atto che l’Impresa subappaltatrice si impegna, a pena di nullità della presente
autorizzazione, ad osservare tutte le prescrizioni e condizioni contenute nell’art. 3 della Legge
n. 136 del 13/08/2010 e ss.mm.ii., nonché ad assumere tutti gli obblighi di cui alla Legge n.
136/2010 e ss.mm.ii., in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 113 DEL 19-05-2016 - Reg. Gen. N. 562 DEL 19-05-2016 – Pag. 4
Comune di Sesto Fiorentino



7) Di dare atto  che il RUP è il Responsabile del Servizio Manutenzioni del Settore Sviluppo
del Territorio – Geom. Simonetta Boattini.

Sesto Fiorentino, 19-05-2016

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE SETTORE SVILUPPO DEL TERRITORIO N. 113 DEL 19-05-2016 - Reg. Gen. N. 562 DEL 19-05-2016 – Pag. 5
Comune di Sesto Fiorentino


